关于陈家镇2022年财政预算执行情况和

2023年财政预算(草案)的报告

--2023年1月17日在陈家镇第二届人民代表大会第三次会议上

各位代表：

现将本镇2022年财政预算执行情况和2023年财政预算草案的报告提交镇二届人大三次会议审查，请各位代表予以审议，并请列席会议的同志提出意见。
一、2022年财政预算执行情况

2022年，在区委、区政府及镇党委的正确领导下，在镇人大的监督支持下，我们以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实各项财政政策，积极应对经济持续下行的严峻形势，统筹推进疫情防控和社会发展，加大财政保障力度，预算总体执行情况良好。
（一）2022年预算收入执行情况

2022年，财政预算总收入74236.22万元，其中区级专项转移支付收入35536.22万元，本级一般公共预算收入38700.00万元。本级一般公共预算收入中，税收体制分成收入24767.00万元,专项补助收入6433.00万元，区财政托底保障收入5900.00万元，其他收入1600.00万元。完成调整后预算的100%。
（二）2022年预算支出执行情况

2022年，财政预算总支出57173.53万元，其中区级专项转移支付支出19905.21万元，本级一般公共预算支出37268.32万元（预算稳定调节基金1431.68万元结转至下年）。完成调整后预算的77.01%（区级专项转移支付未完成的原因是部分项目下年结算）。支出的执行情况是：

人员经费6920.29万元，占总支出的12.10%；公用经费607.62万元，占总支出的1.06%；专项经费49645.62万元，占总支出的86.84%，其中区级下沉专项19905.21万元，本级专项29740.41万元,具体支出如下：

（1）一般公共服务支出4705.22万元，占支出总额的8.23%。主要是：政府机关人员工资等1832.20万元；机关公用经费（包括办公费、水电费、电话费、差旅费、租车费、设备更新、“三公”经费等）288.45万元；办公室经费（包括后勤托管费、机关大院保安管理费、老年人疫苗接种评估费等）209.44万元；陈幼沥青事件医疗补助33.98万元；防疫用品548.30万元；镇人大工作经费36.94万元；人大换届选举经费71.28万元；妇联、团委经费（包括妇女之家创建、五四等节日活动等）9.99万元；党群办经费（包括党员教育配套资金、党建焦点项目推进、统战经费等）39.99万元；村干部社保费、公积金差额206.28万元；纪委经费（反腐倡廉宣传教育等）4.44万元；武装部经费（包括哨所人员社保经费、征兵经费等）38.88万元；镇总工会经费（包括特困职工慰问费、机关、事业单位等人员互助保障金）49.50万元；全国文明城区创建工作以奖代补265.21万元；财政所人员工资202.56万元，公用经费21.79万元；各类调查匹配经费等7.85万元；机关、事业单位财产保险及团体意外险38.50万元；机关、事业单位项目绩效评价费用75.00万元；财政自身建设经费4.70万元；经发中心人员工资313.67万元，公用经费20.92万元；党群服务中心人员工资324.40万元，公用经费26.76万元；党建活动、基层干部培训等专项经费34.19万元。
（2）教育支出78.50万元，占支出总额的0.14%。主要是：教委经费63.50万元；老年教育专项经费15.00万元。

（3）科学技术支出810.90万元，占支出总额的1.42%。主要是：科普活动及科普项目经费4.50万元；小区注册企业财政扶持806.40万元。

（4）文化旅游体育与传媒支出557.41万元，占支出总额的0.97%。主要是：创城办经费（包括宣传制作、五星级文明户创建等）236.29万元；旅游发展经费2.34万元；文化、体育、图书等专项经费91.49万元；文化活动中心物业管理费189.92万元；文化活动中心庭院等改造23.37万元；健身场地建设14.00万元。

（5）社会保障和就业支出12835.32万元，占支出总额的22.45%。主要是：机关、事业单位退休人员福利费、在职人员养老保险、职业年金缴费771.16万元；民政经费（长护险、各类慰问等）450.65万元；老年综合津贴563.51万元；新建敬老院经费1250.00万元；居家养老项目补贴515.40万元；优抚对象专项补助138.86万元；大中型水库移民后期扶持资金4.32万元；各居委会经费480.35万元；社会协管服务社经费1684.44万元；生态养护社经费3214.29万元；平安办、信访办、司法所经费238.45万元；城乡公共管理综合保险及公众责任险75.00万元；社区事务受理中心人员经费384.14万元，公用经费68.02万元；受理中心专项经费47.00万元；就业办经费11.67万元；新增就业补贴8.00万元；稳定就业专项补助228.93万元；征地人员灵活就业缴费补贴416.95万元；入岛生态林土地流转老年人生活补贴800.00万元；小乡干部、村级老干部、企业老干部补贴等121.53万元；移风易俗专项补贴61.50万元；粮油帮困73.81万元；社会救助经费507.28万元；残疾人事业专项补贴480.36万元；敬老院经费239.70万元。

（6）卫生健康支出3107.58万元，占支出总额的5.44%。主要是：机关、事业单位医疗保险缴费297.86万元；新冠疫情防控经费1631.99万元；爱卫办经费152.10万元；计生经费（包括妇女专管员补贴、独生子女父母奖励费等）61.51万元；一体办(乡村医生)经费70.00万元；城乡医疗救助851.34万元；优抚对象医疗保障42.78万元。

（7）节能环保支出3969.12万元，占支出总额的6.94%。主要是：经济发展办节能减排等经费38.55万元；小区注册企业财政扶持1172.60万元；水稻秸秆还田配套0.42万元；南北市场托管经费165.54万元；市容所人员工资510.41万元，公用经费47.66万元；镇区下水道疏通等市政经费227.36万元；镇区及农村环卫专项经费352.34万元；南北镇区保洁第三方托管经费1454.24万元。

（8）城乡社区支出7786.85万元，占支出总额的13.62%。主要是：生活垃圾分类补贴301.01万元；垃圾处理站运行及维护费199.44万元；公益林建设项目区级经费140.56万元；综合行政执法队人员工资451.40万元，公用经费55.05万元；联合执法、广告整治等专项经费27.83万元；拆房机械人工费311.86万元；村居自拆人工补贴270.88万元；社区工作者人员经费2009.50万元；城建中心人员工资305.54万元，公用经费25.26万元；违法用地、小区房屋管理等经费44.43万元；小型项目二类费62.96万元；民非第三方调查费用35.00万元；农村公路管理站经费55.67万元；公用事业管理站大楼维修维护费20.00万元；危险公路路口指示牌93.65万元；沿街商铺污水管道建设119.01万元；北陈公路南北提升改造工程398.40万元；污水管网完善工程228.65万元；瀛东村乡村振兴示范村项目市级经费1000.00万元；农村公路乡村道养护项目补贴154.79万元；减量化项目89.71万元；崇明生态大道绿道新建工程183.13万元；村庄改造等项目经费179.25万元；城运中心人员工资170.09万元，公用经费14.15万元；专项经费70.11万元；网格监督员等第三方委托管理经费341.77万元；网格食堂第三方托管费用52.36万元；特保人员工资、房租等375.39万元。

（9）农林水支出16290.93万元，占支出总额的28.49%。主要是：农技中心人员工资243.40万元，公用经费20.38万元；野生动物保护、兽医等专项经费32.95万元；农业秸秆处理53.00万元；农机购置补贴141.56万元；疫情期间农机作业补贴14.83万元；尾水治理工程项目经费1044.52万元；蔬菜补贴13.69万元；水务所人员工资203.17万元，公用经费19.18万元；机站管理、河道管理、河长办等专项经费52.20万元；林地养护等林业经费322.50万元；公益林、廊道土地流转费1926.22万元；公益林建设项目市级补贴资金204.06万元；过渡期土地流转费911.84万元；农民合作社贷款贴息60.37万元；水稻种植补贴146.44万元；农民种粮补贴44.96万元；秸秆综合利用补贴232.54万元；三峡移民及农污占地土地流转费16.33万元；五棚整治经费17.28万元；农村生活污水处理工程及运维费2354.85万元；中小河道疏浚、河道养护等水利经费1957.99万元；立新村人居环境水系调整项目经费972.22万元；海洋渔船船上设施更新改造及海洋渔业资源养护经费1136.55万元；现代农业及绿岛名优项目经费2026.31万元；春季在田绿肥及冬季深耕补贴440.44万元；其他农业经费(包括防汛抗台、河道水质提升、农田基础设施管护经费等)133.88万元；太阳能路灯养护费108.15万元；道路维修及村庄改造资金651.31万元；土地流转中心经费2.81万元；保障村级运转专项经费765.00万元；扶持发展壮大村级集体经济经费20.00万元。
（10）资源勘探工业信息等支出2019.67万元,占支出总额的3.53%。主要是：陈裕经济小区人员经费及招商成本等。

（11）商业服务业等支出4082.72万元，占支出总额的7.14%。主要是：小区注册企业财政扶持。

（12）住房保障支出910.31万元，占支出总额的1.59%。主要是：机关、事业人员住房公积金等补贴。

（13）其他支出19.00万元，占支出总额的0.03%。主要是：示范睦邻点补贴4.00万元；精神障碍社区康复服务试点补贴15.00万元。
二、2023年财政预算（草案）

2023年是党的二十大开局之年，我们将紧紧围绕生态岛建设总目标，坚决贯彻上级财政决策部署。持续调整优化支出结构，将过紧日子作为长期坚持的方针，进一步压减一般性支出，将财政资金投向重点领域、重点项目、重点工作。综合考虑收支压减的因素，做到积极稳妥、量入为出、确保收支平衡。
（一）2023年财政预算收入

2023年，本级财政预算收入36500.00万元（不包括上级专项转移支付）。主要是：税收体制及其他分成收入31200.00万元，利息收入1000.00万元，下属单位上交及自筹收入4300.00万元.

另外，预算稳定调节基金1431.68万元（2022年结转）。

（二）2023年财政预算支出

2023年，本级一般公共预算支出36500.00万元（不包括上级专项转移支付），其中人员经费6923.15万元，占总支出的18.97%；公用经费731.65万元，占总支出的2.00%；专项经费28845.20万元，占总支出的79.03%。

另外，预算稳定调节基金1431.68万元（2022年结转），用于小区注册企业财政扶持。
具体安排如下：
一般公共服务支出安排3460.31万元，占预算支出总额的9.48%。主要是：政府机关人员工资等1535.67万元；机关公用经费（包括办公费、水电费、差旅费、租车费、设备更新、“三公”经费等）314.84万元；办公室经费（包括后勤托管费、机关大院保安管理费、陈幼沥青事件医疗补助、年鉴编写人员经费等）240.71万元；镇人大工作经费27.00万元（包括人大履职及培训考察等）；妇联、团委经费（包括妇女之家创建、区域化团建活动等）11.10万元；党群办经费（包括统战经费、基层党建项目推进等）18.20万元；纪委经费（包括反腐倡廉宣传教育、培训费）6.00万元；武装部经费（包括哨所人员社保经费、征兵经费等）41.00万元；镇总工会经费（包括特困职工慰问费、机关、事业单位等人员互助保障金等）43.00万元；财政所人员工资200.81万元，公用经费26.85万元；各类调查匹配经费等9.03万元；机关、事业单位绩效评价费78.00万元；机关、事业单位财产保险及团体意外险39.00万元；全国第五次经济普查工作经费35.00万元；社区党群服务中心人员工资396.74万元，公用经费42.73万元；基层党组织活动及基层干部培训经费14.00万元；区域化党建活动等10.00万元；经发中心人员工资338.44万元，公用经费32.19万元。
2、教育支出安排73.00万元，占预算支出总额的0.20%。主要是：教委经费53.00万元；老年教育专项经费20.00万元。

3、科学技术支出安排561.00万元，占预算支出总额的1.54%。主要是：小区注册企业财政扶持。

4、文化旅游体育与传媒支出安排596.09万元，占预算支出总额的1.63%。主要是：创城办经费（包括志愿者活动经费、宣传制作费、文明系列创建等）241.20万元；文化、体育、图书等专项经费52.00万元；东滩大道北陈公路路口电子屏电费6.00万元；文化活动中心及分中心大楼物业费255.29万元；文化活动中心设施养护及维修经费10.00万元；文旅活动举办经费15.00万元；健身场地建设10.00万元；村级电影放映点更新改造等6.60万元。

5、社会保障和就业支出安排12574.65万元，占预算支出总额的34.45%。主要是：机关、事业单位退休人员福利费、生活补助264.32万元；机关、事业单位基本养老保险、职业年金缴费839.37万元；民政经费(包括优抚对象补助、居家养老项目经费、老年助餐、各类慰问等)632.53万元；老年综合津贴564.00万元；三阳机构搬迁改造30.00万元；新建敬老院工程装修经费1000.00万元；平安办、司法所、信访办经费（包括维稳、人民调解、文革伤残人员补贴、村居视频监控维保、城乡公共管理综合保险等）285.86万元；人口办经费34.56万元；社保队经费418.77万元；社会协管服务社经费1538.65万元；生态养护服务社经费3604.03万元；各居委会经费285.00万元；社区事务受理中心人员工资406.20万元，公用经费78.34万元；社统销人员补贴、网络维修维护费等52.80万元；受理中心分中心运营费23.00万元；就业办经费(企业稳定就业岗位补贴镇配套经费等)272.20万元；征地人员灵活就业缴费补贴610.91万元；社救所经费(包括农村低保、城镇低保、粮油帮困、重残无业等)409.41万元；移风易俗专项补贴60.00万元；小乡干部、村级老干部、企业老干部补贴110.00万元；代课、幼教、兽医、三校生补贴24.00万元；入岛生态林土地流转老年人生活补贴800.00万元（区财政另补贴600.00万元）；敬老院经费230.70万元。
6、卫生健康支出安排1126.33万元，占预算支出总额的3.09%。主要是：机关、事业单位医疗保险缴费358.79万元；爱卫办经费40.00万元；病媒生物防治40.00万元；新冠疫情防控经费500.00万元；计生经费（包括妇女专管员补贴款、独生子女父母奖励费等）60.00万元；乡村医生经费124.54万元；优抚对象医疗救助3.00万元。

7、节能环保支出安排2159.64万元，占预算支出总额的5.92%。主要是：经济发展办节能减排等经费37.00万元；小区注册企业财政扶持1482.00万元；市容所人员工资527.85万元，公用经费60.09万元；镇区补绿等市政经费52.70万元。

8、城乡社区支出安排6833.49万元，占预算支出总额的18.72%。主要是：镇区环卫专项经费48.40万元；农村环卫专项经费170.23万元；第三方托管镇区保洁经费1444.24万元；垃圾分类专项经费321.93万元；综合行政执法队人员工资398.02万元，公用经费68.65万元；日常联合执法、户外广告整治等专项经费20.00万元；拆房机械人工费150.00万元；村居自拆人工补贴70.00万元；城建中心人员工资227.70万元，公用经费33.20万元；违法用地、小区房屋管理等专项经费98.29万元；小型项目二类费50.00万元；自然资源遥感检测43.09万元；农村公路管理站经费60.00万元；危险公路路口指示牌70.00万元；公用事业管理站大楼维修7.00万元；沿街商铺污水管道建设130.00万元；城运中心人员工资179.24万元，公用经费19.45万元；专项经费36.71万元；特保工资、房租等355.00万元；网格第三方委托管理经费393.24万元；社区工作者人员经费2439.10万元。
9、农林水支出安排3536.73万元，占预算支出总额的9.69%。主要是：农技中心人员工资255.19万元，公用经费28.81万元；农产品安全监管、绿色防控等专项经费20.00万元；农业秸秆处理50.00万元；尾水改造运维费5.00万元；兽医站经费2.80万元；水务所人员工资205.00万元，公用经费26.50万元；机站管理、河道管理等经费4.50万元；河长办工作经费24.00万元；农办经费(包括一枝黄花清理、长江禁捕、三无船舶整治经费等)25.54万元；第三方河道保洁费30.00万元；河道水质提升20.00万元；农田基础设施管护25.00万元；过渡期土地流转费775.00万元；水稻秸秆还田配套经费8.50万元；冬季深耕和绿肥种植补贴28.05万元；污水设备养护及检测经费134.98万元；生态小流域建设项目前期费用300.00万元；德云村粮田建设项目125.10万元；南北镇区雨水、污水管道养护121.16万元；公益林、廊道经费464.10万元；其他林业经费39.50万元；土地流转中心经费3.00万元；防汛经费15.00万元；保障村级运转经费800.00万元。

10、资源勘探工业信息等支出安排2700.00万元,占预算支出总额的7.40%。主要是：陈裕经济小区人员经费及招商成本等。

11、商业服务业等支出安排1908.95万元，占预算支出总额的5.23%。主要是：小区注册企业财政扶持。

12、住房保障支出安排969.81万元，占预算支出总额的2.66%。主要是：机关、事业单位人员住房公积金等补贴。
（三）全面完成2023年财政预算任务
1、多措并举，招商引资加速推进。

一是落实好中央、市、区减税降费政策，加强对中小微企业纾困帮扶的同时，促进企业稳步发展；二是关注好重大建设项目和房地产企业税收落地，全面做好新增属地企业的户管工作，防止税源流失；三是拓展招商渠道，引进优质税源，增加新的收入增长点；四是充分发挥主观能动性，积极向上争取资金，多渠道组织收入。

2、严控预算，兜牢“三保”底线。

认真贯彻落实中央、市、区关于做好“三保”工作的一系列决策部署，坚持做到“三保支出”在财政支出中的优先顺序；持续贯彻政府过紧日子的要求，进一步压减非必要非刚性支出，严控“三公”经费及各类会议费，严格执行各项经费开支标准；刚化硬化部门预算约束，强化年初预算的严肃性和约束性，严格按照预算安排支出，严控无预算超预算列支。

3、盘活存量，提高使用绩效。

积极采取措施，收回各类结余和沉淀闲置结转资金，为保障重点支出创造条件。把盘活财政存量资金作为化解支出压力、增强财政保障能力的重要举措。要全面加强预算绩效管理工作，强化支出责任意识和效率意识，将绩效管理范围覆盖所有财政资金，加强绩效评价结果运用，坚决削减低效无效资金，有效提高财政资金使用效益。
各位代表，2023年是党的二十大开局之年，全年的预算任务依然严峻。我们将在镇党委的坚强领导下，在镇人大的监督指导下，开拓进取，扎实工作，发挥好财政职能作用。强化落实，助力高质量发展，确保圆满完成全年财政工作任务。

PAGE